ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 30.06.2014 года № 728
О внесении изменений

в постановление администрации
Карталинского муниципального

района  от 17.12.2009  года № 2013

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную программу «Развитие дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе на 2010 – 2015 годы», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 17.12.2009  года № 2013 (с изменениями от 07.02.2013 года № 52, от 22.03.2013 года № 448, от 31.07.2013 года № 1471, от 06.09.2013 года № 1625, от 12.11.2013 года № 2074, от 11.12.2013 года № 2242, от 31.12.2013 года      № 2425, от 27.01.2014 года № 21)  изложить  в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте      администрации Карталинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского

муниципального района:

С.Н. Шулаев
   УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации

   Карталинского муниципального района

          от 17.12.2009 года  № 2013
(в редакции постановления

администрации Карталинского

     муниципального района

   от 30.06.2014 года № 728)

Муниципальная программа

«Развитие дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе на 2010-2015 годы»

Паспорт

Муниципальной программы «Развитие дошкольного образования

 в Карталинском муниципальном районе на 2010-2015 годы»

Наименование Программы: Муниципальная программа «Развитие дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе на 2010-2015 годы»
Заказчик Программы: администрация Карталинского муниципального района

Разработчик Программы: Управление образования Карталинского муниципального района

Цель Программы: Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе

Задачи Программы:

- развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования;

- удовлетворение потребности населения Карталинского муниципального района в услугах дошкольного образования;

- повышение престижа педагогического труда работников дошкольных учреждений.

Целевые показатели:

- количество вновь введенных мест в дошкольных учреждениях Карталинского муниципального района;

- охват детей дошкольного возраста дошкольным образованием;

- количество детей в группах социальной помощи;

- количество мест в учреждениях для детей дошкольного возраста на 1 тыс. детей в возрасте от 1 до 7 лет.

Сроки реализации Программы: 2010-2015 годы.

Перечень программных мероприятий:

- создание условий для удовлетворения потребности населения в услугах дошкольных образовательных учреждений;
2

- социальная поддержка детей  из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации путем компенсации родительской платы;

- повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных учреждений.

Объемы и источники финансирования:

общие затраты на реализацию Программы – 40 357,08 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 6 241,50 тыс. рублей;

2011 год – 6 815,80 тыс. рублей;

2012 год – 9 983,54 тыс. рублей;

2013 год – 6 951,44 тыс. рублей;

2014 год – 6 432,40 тыс. рублей;

2015 год – 3 932,40 тыс. рублей;

из них за счет средств:

областного бюджета – 9 839,36 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 3 024,20 тыс. рублей;

2011 год – 3 563,20 тыс. рублей;

2012 год – 3 251,96 тыс. рублей, в том числе: 653,46 тыс. руб. (за счет остатков средств на 01.01.2012 года);

местного бюджета и дополнительных доходов местного бюджета – 30 517,72 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 3 217,3 тыс. рублей;

2011 год – 3 252,6 тыс. рублей;

2012 год – 6 731,58 тыс. рублей;

2013 год – 6 951,44 тыс. рублей;

2014 год – 6 432,40 тыс. рублей;

2015 год -  3 932,40 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- введение новых мест в дошкольных образовательных учреждениях:

2010г. – 80 мест, 2011г. – 0 мест, 2012г. – 100 мест, 2013г. – 245 мест, 2014г. -110 мест, 2015 - 120 мест;

- увеличение охвата детей дошкольного возраста дошкольным образованием:

2010г.- 60,8%, 2011г- 61,8%, 2012г. – 62,5%, 2013г. – 66,0%, 2014г.- 69,8%, 2015г. – 73,0%;

- сохранение количества детей, посещающих группы социальной помощи (15%);

- количество мест в учреждениях для детей дошкольного возраста на 1 тыс. детей в возрасте от 1 до 7 лет:

2010г. – 609 мест, 2011г.- 582 места, 2012г. – 613 мест, 2013г. – 667 мест, 2014г. – 670 мест, 2015г. – 700.
3

I. Создание условий для удовлетворения потребности населения в услугах дошкольных образовательных учреждений
1. Социальная поддержка  детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации путем компенсации родительской платы  (полностью или частично).

      2. Источники финансирования: областной бюджет и дополнительные доходы местного бюджета,

          в том числе за счет предоставления компенсаций по родительской плате за счет средств областного бюджета

	№

п/

п
	Наименование

муниципального

образования
	Размер

родит

ельской

 платы

в месяц (рублей)
	Количество детей, родители которых получают компенсацию родительской платы для малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации  за счет средств областного бюджета (чел.)
	Сумма

затрат,

всего

(тыс.

руб.)
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	ДОУ Карталинского муниципального района
	1000
	284
	270
	150
	-
	-
	-
	1937,60
	572,90
	813,10
	551,60
	-
	-
	-

      3. Источники финансирования:  местный бюджет и дополнительные доходы местного бюджета

	№

п/п
	Наименование

муниципального

образования
	Размер

родит

ельской

 платы

в месяц (рублей)
	Количество детей, родители которых получают компенсацию родительской платы для малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации  за счет средств местного бюджета (чел.)
	Сумма

затрат,

всего

(тыс.

руб.)
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015  год

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	ДОУ Карталинского муниципального района
	1000
	120
	83
	111
	111
	111
	111
	1922,00
	364,40
	100,00
	364,40
	364,40
	364,40
	364,40

4
        4. Создание дополнительных мест

	№

п/п
	Наименование  образовательного учреждения
	Срок ввода дополнительных мест
	Кол-во мест
	в том числе количество  по годам
	Общая стоимость ремонтных работ и оснащения дополнительных мест

(тыс.руб.)
	Местный бюджет и дополнительные доходы местного бюджета (тыс. руб.)

	В том числе по годам

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	2010

год

	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	1
	МДОУ №7 г.Карталы, ул. Карташева, 12-а
	2010
	80
	80

	2
	МДОУ №6  г. Карталы, ул. Бр. Кашириных, 12
	2012
	40

	40

	2539,04

	  2539,04

	3
	МДОУ п.Запасное, п.Запасное, ул. Лесная, 1-Д (в здании школы)
	2012
	10

	10

	161,45

	161,45

	4
	МДОУ п.Новокаолиновый, п.Новокаолиновый, ул. Центральная, 5 (в здании администрации)
	2012
	30

	30

	257,6

	257,6

	5
	МДОУ №4 г.Карталы,  ул. Просвещения, 51-а (группа кратковременного пребывания)
	2012
	10

	10

	6
	МДОУ №93 г. Карталы,  ул. Лобырина,46 (группа кратковременного пребывания)
	2012
	10

	10

	7
	Разработка проектно – сметной документации, проведение обследований, государственной экспертизы, реконструкция здания по ул. Ленина, 24  для размещения филиала детского сада  №82 г. Карталы
	2013
	70

	70

	347,3

	200,00
	147,3

	8.
	Разработка проектно – сметной документации, проведение обследований, государственной экспертизы, строительство и оснащения МДОУ детский сад п. Новокаолиновый (на 55 мест)
	2013
	55

	55

	3944,1

	1944,1
	2000,0

	9
	Ремонт помещений для размещения дошкольных групп  в здании школы по адресу: с. Неплюевка, ул. Луговая, 14
	2013
	20

	20

	199,7

	199,7

	10
	Капитальный ремонт помещений 3 этажа СОШ № 31 для размещения 2-ух групп МДОУ № 7 г. Карталы
	2013
	40

	40

	398,83

	398,83

	11
	Капитальный ремонт 2-ух веранд с устройством отопления в МДОУ № 51 г. Карталы
	2013
	20

	20

	197,8

	197,8

	12
	Капитальный ремонт 2-ух веранд с устройством отопления в МДОУ № 152  г. Карталы
	2013
	20

	20

	197,8

	197,8

	13
	Ремонт помещений под размещение дополнительной дошкольной группы в МДОУ № 155 г. Карталы
	2013
	20

	20

	129,5

	129,5

	14
	МДОУ №2 г.Карталы, ул. Славы,8-а
	2014
	60

	60

	15
	Группы кратковременного пребывания в действующих ДОУ
	2014
	50

	50

	16
	МДОУ с. Еленинка, с. Еленинка, ул. Берниковой, 36
	2015
	120

	120
	500,0

	500,0

	Всего

	655
	80
	0
	100
	245
	110
	120
	8873,13

	3158,09
	3215,04
	2500,0

5

II. Повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных учреждений
   5.
Выплата  надбавки к заработной плате работникам муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования:
1) воспитателям

Источник финансирования: областной бюджет

	№

п/п
	Наименование

населенного

пункта
	Количество воспитателей, получающих

надбавку в

2009 году

(чел.)
	Количество  воспитателей,

получающих надбавку в (чел.)
	Сумма

затрат,

всего

(тыс.

руб.)
	в том числе по годам (тыс.руб.)

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Карталинский муниципальный район
	159
	166
	166
	166
	-
	-
	-
	7901,76
	2451,30
	2750,10
	2700,36
	-
	-
	-

2) помощникам воспитателей и другим работникам

Источник финансирования:  местный бюджет

	№

п/п
	Наименование

населенного

пункта
	Количество

работников ДОУ, получающих надбавку в

2009 году  (чел.)
	Количество  работников ДОУ,

получающих надбавку в (чел.)
	Сумма

затрат,

всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Карталинский муниципальный район
	285
	405
	405
	405
	405
	405
	405
	19711,39
	2852,90
	3141,40
	3209,09
	3372,00
	3568,00
	3568,00

III. Обеспечение методических условий для улучшения качества дошкольного образования
       6. Приобретение общеобразовательных программ дошкольного образования, отвечающих федеральным государственным требованиям к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования, методических и дидактических пособий к ним 2011 год – 11,2 тыс. рублей.
6
IV. Сводная таблица по мероприятиям Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затраченных средств всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	Источники финансирования

	2010

	2011

	2012

	2013

	2014

	2015

	Областной бюджет
	Местный бюджет, в том числе дополнительные доходы местного бюджета

	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы
	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы
	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы
	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы
	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы
	ОБ
	МБ, в т.ч. доп. доходы

	1. Создание условий для удовлетворения потребности населения в услугах дошкольных образовательных учреждений

	1.
	Привлечение детей из малообеспеченных семей
	3859,60
	572,90
	364,40
	813,10
	100,00
	551,60
	364,40
	0,00
	364,40
	0,00
	364,40
	0,00
	364,40
	1937,60
	1922,00

	2.
	Создание дополнительных мест
	8873,13
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3158,09
	0,00
	3215,04
	0,00
	2500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8873,13

	Всего
	12732,73
	572,90
	364,40
	813,10
	100,00
	551,60
	3522,49
	0,00
	3579,44
	0,00
	2864,40
	0,00
	364,40
	1937,60
	10795,13

	2. Повышение профессионального уровня кадрового состава ДОУ

	1.
	Выплата надбавок к заработной плате работникам ДОУ
	27613,15
	2451,30
	2852,90
	2750,10
	3141,40
	2700,36
	3209,09
	0,00
	3372,00
	0,00
	3568,00
	0,00
	3568,00
	7901,76
	19711,39

	Всего
	27613,15
	2451,30
	2852,90
	2750,10
	3141,40
	2700,36
	3209,09
	0,00
	3372,00
	0,00
	3568,00
	0,00
	3568,00
	7901,76
	19711,39

	3. Обеспечение условий для улучшения качества дошкольного образования

	1.
	Приобретение общеобразовательных программ дошкольного образования
	11,20
	0,00
	0,00
	0,00
	11,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11,20

	Всего
	11,20
	0,00
	0,00
	0,00
	11,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11,20

	ИТОГО
	40357,08
	3024,20
	3217,30
	3563,20
	3252,60
	3251,96
	6731,58
	0,00
	6951,44
	0,00
	6432,40
	0,00
	3932,40
	9839,36
	30517,72